
VERBALE del 12/10/2016 

L’anno 2016 il giorno 12 del mese di ottobre si è riunita la terza Commissione 

Consiliare, nei locali della propria sede di via G. Bonanno-51, giusta convocazione del 

giorno 30 settembre 2016. Alle ore 9,00 in prima convocazione è presente il consigliere 

Scarpinato che, assistito dalla segretaria supplente sig.ra Ornella Cuticchio, constata la 

mancanza del numero legale in prima convocazione e rinvia la seduta di un’ora.  Alle ore 

10,00 sono presenti i consiglieri: Figuccia, La Corte e Scarpinato. Il presidente f.f. cons. 

Scarpinato, assistito dalla segretaria supplente sig.ra Ornella Cuticchio, constata la 

presenza del numero legale in seconda convocazione dichiara aperta la seduta. 

All’O.d.g. i seguenti punti: 1) Disamina atti della Commissione. Il cons. La Corte 

chiede la parola al presidente per relazionare in merito ad una interlocuzione avvenuta 

in data di ieri, con il Dirigente dell’Ufficio Autonomo del C.C. dott. Dario Gristina ed il 

presidente della VII Commissione Consiliare consigliere Russo. Si dà atto che alle ore 

10,08 entra la cons. Bonvissuto, la quale chiede al presidente Scarpinato quale sia 

l’argomento in trattazione e dopo un animato scambio di opinioni tra il cons. La Corte e 

la cons. Bonvissuto il Presidente f.f. decide, alle ore 10,10, di sospendere la seduta. Alle 

ore 10,20 si riapre la seduta ed entrano i consiglieri Spallitta e Mineo, quest’ultimo 

assume la presidenza. La cons. Bonvissuto chiede la parola, che le viene accordata dal 

presidente Mineo, la stessa chiede alla segretaria della Commissione di leggere il 

verbale fin qui scritto. La segretaria legge il verbale e dopo la lettura dello stesso, la 

cons. Bonvissuto precisa: “alle ore10,08 sono entrata in Commissione ed ho chiesto al 

Presidente Scarpinato, con i dovuti modi, quali lavori erano stati svolti, ricevuta la 

risposta dal presidente, il cons. La Corte ha iniziato ad inveire in maniera volgare, 

facendo si che il presidente sospendesse la seduta.” Il presidente Mineo passa alla 

trattazione dell’O.d.g., interviene la cons. Spallitta la quale chiede la parola che le viene 

concessa. La cons. Spalllitta mette a conoscenza dei colleghi consiglieri che, il sito 

Ufficiale dell’AMAT è inaccessibile da circa un mese, pertanto chiede che venga 

inviata una nota, al Segretario Generale dott. Dall’Acqua ed al Presidente dell’AMAT 

dott, Gristina, per avere chiarimenti in merito. Inoltre rappresenta che molte Società 

Partecipate, hanno avviato operazioni finanziarie (factoring) con esborsi debitori anche 

con valore milionario che non risultano autorizzati. Inoltre AMAT e AMG hanno 

ceduto crediti milionari a terzi. La cons. Spallitta chiede inoltre che venga inviata una 

nota a tutte le Società Partecipate del Comune di Palermo, dove si chiede copia di tutti 

gli atti relativi ad operazioni finanziarie svolte negli ultimi due anni, ad esempio 



factoring ivi compresi provvedimenti ed autorizzazioni. La cons. Spallitta continua il 

suo intervento chiedendo che venga reiterata, richiesta inevasa, alla AMG copia di tutti 

gli atti relativi alla transazione SAIPEM ed inoltre chiedere all’AMAP una copia del 

provvedimento di autorizzazione dell’Organo competente, per quanto concerne 

l’aumento delle tariffe per la fornitura di acqua. Il presidente Mineo dà seguito alle 

richieste della cons. Spallitta . Interviene il cons. Scarpinato il quale chiede al presidente 

Mineo di fare il punto della situazione. Il presidente Mineo dispone che venga fatto il 

punto delle proposte di delibera in trattazione e dà disposizione alla segretaria di 

disporle in ordine progressivo di data. La segretaria sig.ra Cuticchio elenca, come le è 

stato richiesto dal presidente, le proposte di delibera agli atti della Commissione. Si dà 

atto che alle ore 10,47 esce il cons. Figuccia. La cons. Spallitta in ordine alla proposta di 

delibera avente ad oggetto: “Approvazione del Regolamento Unico dei Controlli Interni 

in sostituzione del regolamento approvato con Deliberazione di C.C. n. 198 del 

21/05/2013”, chiede di fare un emendamento che cassi l’intero capitolo sesto perché in 

contrasto con il regolamento sul controllo analogo. Interviene la cons. Bonvissuto, la 

quale ritiene che sarebbe stato opportuno che la Commissione predisponesse degli 

emendamenti, in seguito ad un confronto con il dirigente del Servizio Programmazione 

e Controllo Organismi Partecipati dott. Sergio Pollicita, inoltre chiede di individuare, in 

sede di Commissione, gli elementi contrastanti. Si dà atto che alle ore 10,54 escono i 

consiglieri La Corte e Spallitta. Il presidente Mineo visti i fatti determina di trattare la 

proposta in oggetto in data di domani 13 ottobre p.v. e dopo una breve discussione alle 

ore 11,00 chiude la seduta. 

 

La Segretaria Supplente    Il Vice Presidente 

(Ornella Cuticchio)     (Andrea Mineo) 

 

 

Il Consigliere anziano per voti 

(Francesco Scarpinato) 

.  


